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System operacyjny GNU/Linux jest stosowany w tak różnych urządzeniach jak tele-
fony komórkowe, routery sieci domowych i rozległych, komputery osobiste, wielopro-
cesorowe stacje robocze i serwery, a także superkomputery. Oznacza to, że system ten
musi obsługiwać bardzo różnorodny sprzęt, wspierać zmienną liczbą użytkowników,
programów i serwisów sieciowych, a więc musi radzić sobie dobrze ze zmieniającym
się dynamicznie zapotrzebowaniem procesów na dostęp do CPU, pamięci, przestrze-
ni dyskowej i interfejsów sieciowych.

Często zdarza się jednak, że system komputerowy nie działa tak wydajnie, jak te-
go oczekujemy lub że poszczególne programy nie działają optymalnie. Istnieje cała
gama narzędzi, które pozwalają administratorowi systemu komputerowego na obser-
wację parametrów charakteryzujących działanie poszczególnych podukładów syste-
mu, a także na przeprowadzanie testów wydajności tych podukładów. Równocześnie
system operacyjny GNU/Linux jest w szerokim zakresie konfigurowalny, co umoż-
liwia jego dostrojenie do konkretnych warunków sprzętowych i eksploatacyjnych.
Dodatkowo istnieją również narzędzia umożliwiające profilowanie programów w ce-
lu poprawy ich wydajności.

Wykład jest poświęcony omówieniu zaawansowanych elementów systemu operacyj-
nego GNU/Linux w celu zrozumienia informacji dostarczanych przez narzędzia dia-
gnostyczne oraz poznania konfigurowalnych parametrów jądra systemu i ich wpływu
na działanie poszczególnych podukładów systemu. Omówione zostanie wykorzysta-
nie CPU, pamięci operacyjnej, podsystemu blokowego wejścia/wyjścia, podsystemu
sieciowego i mechanizmu komunikacji międzyprocesowej. Przedstawionych zostanie
szeregu narzędzi diagnostycznych (m.in. top, ps, sar, iostat, vmstat, strace,
oprofile, slabtop, fsck, netstat, iptraf, ntop, ipcs), a także testy sprawności
systemu i usług (m.in. lmbench, tiobench, netperf, iozone).

Wymagania: znajomość podstaw działania systemów operacyjnych i sieci kompu-
terowych
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